关于举办药学院第二届大学生医药生物技术
实验技能大赛的通知

    为引导大学生自主学习医药和生命科学知识及应用技术，培养学生创新意识及团队精神，提高学生综合实验设计、分析能力和实验操作技能，促进良好学风建设，同时为了选拔优秀学生参加山东省医药生物技术实验技能大赛，经研究决定，于5月下旬举办药学院第二届大学生医药生物技术实验技能大赛。现将有关事宜通知如下：
一、参赛对象
药学院所有本科在校生(主要面向大二、大三)

二、参赛方式
参赛者可自由组建队伍，2-3人为一组
三、作品内容

参赛实验内容应是医药及生命科学相关研究课题，例如：基因、蛋白检测类；活性物质提取、检验类；物质含量测定类；探索物质在某一方面的应用；比较不同品牌产品的特性和质量；其他参赛者感兴趣的方面。

实验内容需保证在8小时内完成。

四、作品及实验要求

1．作品要求具有一定的科学性、实用性、创新性和安全性，具有较强的实际意义，以创新及紧密联系生产为佳，在实验室内的可操作性强。

2．每组参赛队只能上交一份实验设计书，并严格按照实验设计书格式要求撰写，一经提交不得修改，否则取消决赛资格。

3．实验室所提供仪器及试剂为常用物品，请参赛者在实验设计书上注明所需仪器及试剂的种类、数量，如有特殊需要请参赛者自己准备或提前向组织方说明。仪器设备应为学生实验或科研实验常用的普通仪器设备,如果实验需要可使用一些便于携带的、小型的、专业的仪器设备（请咨询指导教师）

4．若有组织方不能提供的实验材料，请各参赛队伍自备。实验中不得使用剧毒、危险药品等，不得使用易燃易爆等装置。

五、评分办法和评分标准

1．评分构成：参赛队总分＝实验设计得分×20%＋技能操作得分×60%+实验结果答辩得分×20%

2．评分标准

	阶段
	项目
	分 值
	说明

	 实验设计书评分

标准

(100分)
	内容价值
	20分
	是否与生活或生产有关；是否有实用价值；是否解决实际问题

	创新性
	30分
	是否有创新性

	可操作性
	40分
	实验方法是否科学可行

	设计书的书写
	10分
	格式是否规范；原理明确与否；过程是否详细可行；参考文献是否合理真实

	实验技能操作评分标准

(100分)
	基本操作熟练程度
	20分
	实验操作是否熟练；操作是否严谨规范

	仪器操作熟练程度
	20分
	使用仪器是否恰当；

	实验结果与实验报告
	50分
	实验结果是否达到预期目标；对实验结果是否能很好地表达与分析；实验报告书写准确规范与否

	 形象作风
	10分
	是否遵守大赛各项要求规定；比赛过程是否文明规范

	实验结果答辩评分标准

(100分)
	对实验步骤及数据结果进行简单答辩
	100分
	能否正确流畅地回答提问；回答是否清楚有序合理；能否灵活运用知识

六、赛程安排

1．报名和提交作品：5月4日-5月20日。各参赛队伍按照作品格式要求独立完成实验设计书，将《实验设计书》及《报名表》发送到活动邮箱binyiyaoxueyuan@163.com。

2．作品评审：5月20日至5月24日。评委对实验设计书进行评定，筛选出10-15支参赛队伍进入决赛。决赛名单将于5月26日前公布。

3．操作比赛：5月28日。

(1)比赛预实验：5月27日下午。各参赛队伍到达实验室熟悉环境，确认实验药品仪器是否齐全，为实验进行试剂配制等准备工作。
 (2)正式比赛：5月28日8:00-15:00。参赛队伍进行实验比赛，并现场分析数据，现场完成实验报告书和答辩PPT准备。

(3)答辩：5月28日16:00-17:30。各队伍依次进行实验结果答辩，由专业评委进行提问、点评，根据其实验步骤及数据结果分析进行评分。
(4)评委评分：17:30-18:00。

                                     滨州医学院药学院
                                  2016年4月28日

药学院第二届医药生物技术实验技能大赛报名表

	参赛作品题目

	指导老师
	姓名

	联系方式

	联系人资料
	姓名

	所在系或专业

	联系手机

	E-mail地址

	参赛者资料
	姓名
	性别
	年级专业
	手机

	所需仪器药品清单

	仪器名称
	仪器规格
	仪器数量

	药品名称
	药品规格
	药品数量

	自备仪器药品清单

	仪器名称
	仪器规格
	仪器数量

	药品名称
	药品规格
	药品数量

注意：请各队伍确保填写的联系方式必须均为有效信息。本表格不需局限于一页，填妥后请以附件（word文档）形式连同实验设计书一同发送至binyiyaoxueyuan@163.com。
“所需仪器药品清单”指由大赛承办方提供的仪器药品，如药品较为昂贵或不容易购买则由参赛者自备。如所需仪器药品未在报名表上罗列，所造成的一切后果由参赛方承担。
药学院第二届医药生物技术实验技能大赛实验设计书格式要求

一、排版

1、页面设置：A4纸，页边距上下左右各用2.5cm。

2、行距：全部采用1.5倍行距。

3、页码：每页下端居中，全部采用阿拉伯数字排序，如1，2，3等，不要写“第1页”或“－1－”等。

4、页眉：全部不加页眉。

二、标题

1、实验名称（居中、三号宋体、加粗）。
2、参赛者资料（居中、小四宋体）：学校 学院 年级专业 姓名  手机号码 （按字母排序）。
三、摘要

1、“摘要”两字用黑体加粗4号字居中，字与字之间留4个字距。摘要正文用宋体小4号字。

2、“关键词”三个字用黑体加粗小4号字，与摘要正文左对齐。

3、关键词宋体小4号字，各关键词之间空2个字距，且不加标点符号。

四、正文

主要内容包括：1、前言；2、实验目的；3、实验原理；4、实验设备；5、实验材料及试剂：a.试剂的配制b.材料的处理；6、实验操作步骤；7、结果及计算；8、注意事项；9、费用预算。
1、正文层次标题题末不加标点符号。各层次一律用阿拉伯字连续编号，如：“1”，“2.1”，“3.1.2”，一律左顶格，后空一字距写标题。一级标题从前言起编，一律用黑体加粗4号字，左顶格；二级标题用黑体加粗小4号字，左顶格；三级标题用楷体加粗小4号字，左顶格。

2、正文其他部分全部用宋体小4号字。

3、图题放图下方居中，用阿拉伯数字编号，如：图1，图号后不加任何符号，空1个字距写图题；表题放表上方居中，用阿拉伯数字编号，如：表1，表号后不加任何符号，空1个字距写表题。

4、文中的拉丁学名采用右斜体字母。

五、参考文献

1、“参考文献”四字用黑体加粗4号字居中，字与字之间空1个字符。

2、 中文参考文献采用宋体小4号字，英文参考文献采用Times New Roman小4号字。

六、附录

如有附录，放在参考文献后。“附录”两字用黑体加粗4号字居中字与字之间留4个字距。

4